# 2006

# नृविज्ञान

### प्रश्नपत्र-I

# ANTHROPOLOGY

Paper-I

निर्धारित समय : तीन घंटे|

पूर्णांक : 200

Time allowed: Three Hours]

[Maximum Marks: 200

नोट :

- (i) अनिवार्य खण्ड-अ के अलावा खण्ड-'ब-I' एवं 'ब-II' में से किसी **एक** खण्ड का चयन करते हुए **दो** खण्डों से कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दें।
- (ii) प्रश्न 1 तथा 5 अथवा 9 अनिवार्य हैं । इनके अतिरिक्त तीन अन्य प्रश्नों के उत्तर चुने हुये दोनों खण्डों में से इस प्रकार दें कि प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न हो ।
- (iii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note:

- (i) In addition to compulsory Section-'A' candidates may select any **one** from Section-'B-I' or 'B-II'. Answer **five** questions in all out of only **two** Sections.
- (ii) Question Nos. 1 and 5 or 9 are compulsory. Attempt three more questions of which at least one should be from each of the selected two Sections.
- (iii) All questions carry equal marks.

#### खण्ड-अ

### SECTION - A

- 1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (i) पर्यावरणीय मानवविज्ञान का उद्देश्य
  - (ii) मानवविज्ञान का समाजशास्त्र से सम्बन्ध
  - (iii) मानवविज्ञान में संस्कृति सापेक्षवाद की धारणा का महत्त्व

Write short notes on the following:

- (i) Aims of Ecological Anthropology.
- (ii) Relationship of Anthropology with Sociology.
- (iii) Importance of cultural relativism in Anthropology.

KAN-53

- 2. जनजाति समुदायों में नातेदारी व्यवहार की मान्यता क्या है ? सोदाहरण सहित विवेचना कीजिए ।
  What is the importance of Kinship behaviour or usage among tribal communities ?
  Illustrate your answer with examples.
- धर्म की उत्पत्ति एवं विकास के मानवशास्त्रीय सिद्धांतों की विवेचना कीजिए ।
   Discuss anthropological theories of origin and development of religion.
- 4. राज्यविहीन समाजों में राजनैतिक शक्ति का आधार क्या है ? सोदाहरण वर्णन कीजिए ।
  What are the bases of distribution of Political Power in Stateless societies ? Illustrate your answer.

# खण्ड – 'ब-I' SECTION – 'B-I'

- 5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (i) प्राइमेट की चलन प्रक्रिया के प्रकार
  - (ii) लिंग-सीमित लक्षण और लिंग-प्रभावी लक्षण में अन्तर
  - (iii) प्रजाति की अवधारणा और प्रजातिवाद

Write short notes on the following:

- (i) Types of Primate locomotion.
- (ii) Difference between sex-limited traits and sex-influenced traits.
- (iii) Concept of race and racism.
- 6. मेण्डल सिद्धांत के संदर्भ में प्रभावी और अप्रभावी लक्षणों की विवेचना कीजिए । मानव जनसंख्या में ये किस प्रकार व्यक्त हो सकते हैं ?

In context of the Mendelian Theory, discuss dominant and recessive characters. In what ways these can be expressed in human population?

7. नियन्डरथेलैनसिस जीवाश्म प्रकारों का वर्णन सोदाहरण कीजिए । Describe the fossil-types of Neanderthalensis.

संवृद्धि एवं विकास में अन्तर स्पष्ट करते हुए इनके पोषक तत्त्वों के प्रभाव का वर्णन कीजिए ।

While distinguishing between growth and development, describe the role of basic nutrients in them.

## खण्ड- 'ब-II'

# SECTION - 'B-II'

- 9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
  - (i) जर्मन प्रसारवाद
  - (ii) नव उद्विकासवाद
  - (iii) कृषि संमाज की मानवशास्त्रीय अवधारणा

Write short notes on the following:

- (i) German diffusionism
- (ii) Neo evolutionalism
- (iii) Anthropological concept of Peasant
- 10. मानविक्जान में 'संरचनावाद' की विवेचना कीजिए। Discuss 'Structuralism' in Anthropology.
- 11. व्यक्तित्व विकास में वातावरण एवं संस्कृति की भूमिका का विवेचन सोदाहरण कीजिए।

  Discuss the role of environment and culture on the development of personality. Illustrate your answer.
- 12. ज्ञानात्मक मानविज्ञान क्या है ? इसके क्षेत्र की विवेचना कीजिए । What is Cognitive Anthropology ? Discuss its scope.

KAN-53